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VELKOMMEN 

Velkommen til jeres barn og jer forældre i Ørnereden 

Jeres barn er lige startet eller skal starte i Ørnereden og vi håber med denne mappe, at vi kan give jer et indblik i, 

hvordan en hverdag i vores hus er organiseret. 

Det at starte i daginstitution kan være en stor og ny verden for jeres barn og jer som familie. 

Det kan tage tid for barnet at vænne sig til nye omgivelser, nye voksne og ikke mindst nye og flere børn. Derfor er det 

af stor betydning, at jeres barn får en god start, med mulighed for at vænne sig til alt det nye sammen med en primær 

person i det tempo barnet har brug for. Dette aftaler I med en medarbejder den dag, I starter hos os. 

For jer forældre er der også meget nyt at forholde sig til og vi vil i det dette velkomstmateriale forsøge at give jer et 

indblik i alt det praktiske i afdelingen, så vores samarbejde og jeres hverdag i afdelingen kommer så godt i gang som 

muligt.   

 

TELEFONNUMRE OG ADRESSE  

  
Adresse 
DII Ørnereden, Ørnedalen 2-4, 8520 Lystrup 
 
Åbningstider 
Mandag kl. 6.30 - 16.30 
Tirsdag til torsdag kl. 6.30 – 17.00 
Fredag kl. 6.30 – 16.30 

Telefonnumre 
Kontor/hovednummer: 20 53 61 17 
Musvitterne: 20536190 
Lærkerne: 20536191 
Svalerne: 20536118 
Mejserne: 20536032 
Stærene: 20536187 
Viberne: 20536188 

 

OPSTART/TILKNYTNING TIL ØRNEREDEN 

Det at begynde i daginstitution kan være en stor ny verden for jeres barn og jeres familie. 

Det tager tid for barnet at vænne sig til nye omgivelser, nye voksne og ikke mindst nye og flere børn. Derfor lægger vi 
vægt på, at jeres barn får en god start med mulighed for at vænne sig til alt det nye sammen med en kendt person i 
det tempo, barnet har brug for. 

Børn er meget forskellige, og vi kan derfor ikke lave en præcis liste over, hvordan den bedste tilknytning forløber. Vi vil 

gerne give dit/jeres barn en så tryg og harmonisk start hos os som overhovedet muligt. Derfor aftaler vi sammen med 

dig/jer, hvordan den første tid kan forløbe. Ud fra vores erfaringer har vi dog forsøgt at beskrive, hvordan forløbet kan 

se ud. 

Tilknytning til vuggestuen 

• De første tre dage er du/I forældre her sammen med jeres barn. Den første dag bestræber vi os på at holde 
en samtale, som er sammen med den kommende kontaktpædagog. Her taler vi bl.a. om dit/jeres barns 
personlighed, mad, sove/spisevaner, graviditeten, den første tid derhjemme, orloven og andre relevante 
emner for dig/jer og dit/jeres barn. 

• På anden og tredje dagen opfordrer vi til, at det kun er en af jer forældre, som er her sammen med jeres 
barn.  

• På fjerdedagen opfordrer vi til, at du går lidt fra dit barn. F.eks. kan du sætte dig ind i personalestuen, du kan 
gå en lille tur eller lign. Det er noget, du aftaler med kontaktpædagogen. Vi understreger, at børn har meget 
individuelle behov, og det vil derfor være forskelligt, hvornår det enkelte barn er klar til slippe sin mor og far.  
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• Hvis dit barn er ved at være tryg, kan det på femtedagen prøve at sove her, hvor I som forældre er med til 
den første putning. Her har vi i vuggestuen gode erfaringer med, at barnet i den første tid sover med eget 
sengetøj og evt. en sovebamse. Velkendte dufte giver tryghed.  

 

Tilknytning til børnehaven: 

• Det er meget forskelligt, hvordan børn reagerer på forandringer og hvad de har brug for, for at føle sig trygge, 
derfor aftaler vi overgangen fra vuggestue til børnehave sammen med jer forældre.  

 

UNDERRETNINGSPLIGT 

Som alle andre dagtilbud har vi skærpet underretningspligt. Det vil sige, at vi er forpligtede til at lave en underretning, 
hvis vi er bekymrede for forhold vedrørende et barn. 

Formålet med en underretning er at familien og barnet kan få den rette hjælp, hvis noget er særligt svært.  

Oftest vil vi sende en underretning efter aftale med forældrene og gerne sammen med forældrenes kommentarer 
eller holdning til underretningen. Er forældrene ikke enige i, at vi sender en underretning, noterer vi dette.  

Hvis der er åbenlys risiko for barnets sikkerhed ved at orientere forældrene, må vi ikke inddrage forældrene, som først 
vil blive orienteret, når underretningen er sendt.  

 

FULDTIDS- OG DELTIDSPASNING 

Som forælder kan man vælge mellem en fuldtids- og en deltidsplads til sit barn.  

• Pasning på deltid: 25 timer pr. uge. 

• Pasning på deltid: 30 timer pr. uge for forældre, der afholder fravær efter barselsloven 

• Pasning på fuldtid: 51,5 timer pr. uge. 

Ved en fuldtidsplads kan I frit placere timerne indenfor afdelingens åbningstid.  

Ved en deltidsplads gælder følgende:  

Hvis I vælger en deltidsplads, skal I aflevere en mødeplan til dagtilbuddet med jeres barns komme- og gåtider 
med mindst en måneds varsel. De 25 timer skal fordeles i løbet af to uger (også kaldet modul), så summen tilsammen 
giver 50.  Man kan f.eks. vælge at lade sit barn passe 20 timer den ene uge og 30 timer den anden. Det samlede 
timetal pr. modul skal blot være under 50 timer.  

Modulerne er sat sammen i faste par, dvs. 14-dages perioden starter med uge 1+2, 3+4, 5+6 og så fremdeles, så det er 
i disse intervaller, at timetallet skal være 50.  

Mødetiderne beregnes fra barnet træder ind i institutionen, til det forlader institutionen. 

Der kan ikke opspares tid indenfor modulet f.eks. som følge af ferie eller sygdom. Det vil sige, at ubenyttet pasningstid 
ikke kan anvendes på et senere tidspunkt. 

Forældresamtaler skal afholdes i modultiden, hvis barnet samtidig skal passes i institutionen. Når institutionen 
inviterer til sommerfest eller til forældremøder, skal denne tid ikke indeholdes i modultiden. 

Ordningen bygger på tillid, og vi regner med, at den enkelte familie selv er opmærksom på timeforbruget. Hvis vi 
fornemmer en ubalance i tidsforbruget, vil den pædagogiske leder kontakte den enkelte familie. 

Ønsker man at skifte til en fuldtidsplads, kan dette gøres med ganske kort varsel til den pædagogiske leder. Ønsker 
man at gå ned i modultid skal dette gøres med 2 måneders varsel til enten d. 1 eller 15. i måneden, ligeledes til den 
pædagogiske leder. Der forefindes et skema i afdelingen som udleveres. 

Læs evt. mere om deltids- og fuldtidsordninger på Aarhus Kommunes hjemmeside. 

 

PÅKLÆDNING 
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Vi bestræber os på at komme så meget som muligt ud og i al slags vejr, så derfor er der brug for praktisk påklædning, 
der passer til vejret. 

Hvert barn har et garderoberum, alle børn har derudover en kasse til skiftetøj på badeværelset.  

I garderoben kan der med fordel være:    

•  Overtøj og udesko 

•  Regntøj og gummistøvler 

•  Termotøj  

•  Flyverdragt samt hue og vanter 

•  Hjemmesko eller indesko 

I kurven på badeværelset kan der med fordel være:               

•  Undertøj og strømper 

•  Skiftetøj bluse og bukser 

•  Et sæt blødt tøj til at sove i eller en trøje / sweater og hue 

Der må ikke være snore i børnenes tøj af hensyn til sikkerheden. 

Det er en meget stor hjælp, at sko, tøj, madkasse OG sutter er forsynet med navn.  

Husk at bruge et stofnet eller taske til at fragte barnets tøj frem og tilbage i. Plasticposer må ikke ligge i garderoben af 
hensyn til sikkerheden. 

 

MAD 

Børn som kommer mellem 6.30 og 7.15 og som ikke har spist hjemmefra og er meldt til (dette gøres ved at skrive til 
pædagogisk leder Lene Pehrson) får tilbudt morgenmad. Der serveres havregryn med mælk og lidt frugt på toppen. De 
helt små får tilbudt havregrød. 

Børnene får kl. 9.00 tilbudt vand, rugbrød og grøntsager i deres gruppe til samlingen.  

Forældrene i Ørnereden har tilvalgt fælles frokostordning, hvilket betyder, at alle børn får frokost leveret af ekstern 
leverandør, som de spiser omkring kl. 10.30 -11.  De medbringer selv eftermiddagsmadpakke, som de spiser omkring 
kl. 14.00. De helt små nye vuggestuebørn spiser i forhold til deres rytme. 

HÅRDE FØDEVARER TIL BØRN UNDER 3 ÅR  

På baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger har Børn og Unge i Aarhus Kommune udarbejdet retningslinjer for 
hårde fødevarer til småbørn. 

Børn og Unge anbefaler: 

- At børn under 3 år ikke får hårde fødevarer, fx æble, hele nødder, popcorn, mandler, kerner og rå gulerødder 

- At hårde fødevarer kun serveres, hvis de er blendede, revne eller fint hakkede 

- At det sikres, at børn over 3 år har en veludviklet tyggefunktion, før de får hårde fødevarer i hel form 

- At mindre børn spiser under opsyn 

I Lystrup-Elsted Dagtilbud følger vi disse retningslinjer. Derfor tilbyder vi ikke længere ovenstående eller andre hårde 
fødevarer for børn under 3 år. Vi opfordrer desuden til, at I lader være med at putte disse ting i jeres børns 
madpakker. På den måde vil vi gerne være med til at passe endnu bedre på jeres børn. 

VORES VÆRDIER OMKRING MÅLTIDET 

Som tidligere skrevet får alle børn i Ørnereden frokost fra ekstern leverandør, således skal alle børn kun medbringe en 
eftermiddagsmadpakke.  Ved 9-tiden tilbydes alle børn et stykke rugbrød og lidt grøntsager. 
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 Nedenstående omhandler hvilke pædagogiske overvejelser og hvilke værdier vi ønsker at bringe ind omkring måltidet 
her i huset. Måltidet er et vigtigt tidspunkt til at komme i dialog med hvert enkelt barn og få en fornemmelse af hvad 
der rører sig hos den enkelte. 

”Vi ønsker at give børnene madglæde og ikke mindst mad-mod” 

Det er en værdi for os altid at tale positivt om maden. Når vi får den samme mad til frokost, snakker vi om, hvad det er 
vi skal spise i dag og motiverer børnene til at smage på nye varianter af mad, ved som voksne at gå foran som positive 
rollemodeller. Vi vækker børnenes nysgerrighed ved at snakke om, hvor maden kommer fra, hvad vi kan dufte, smage, 
mærke osv. 

”Vi skaber den gode stemning/dialog” 

Vi giver os god tid, så hvert barn får mulighed for at spise i det tempo det har brug for. Vi er i dialog med børnene om 
maden, hvad vi har oplevet i løbet af dagen/weekenden og alle får mulighed for at byde ind på skift.  

”Vi ønsker at lære børnene bordskik” 

Vi snakker om, hvordan man er sammen ved måltidet, så det er hyggeligt for alle at sidde ved bordet. Når flere børn er 
færdige med at spise, begynder de stille og roligt at gå fra bordet. Børnene rydder op efter sig, i den udstrækning de 
kan og hjælper med at tage af bordet. 

”Vi ønsker ikke slik og kage i eftermiddagsmadpakken” 

En sund og nærende madpakke, som indeholder groft brød og gnavegrønt, er med til at holde barnet ”kørende” på 
den gode måde. Vi respekterer forældrenes valg af indhold i eftermiddagsmadpakken og lader derfor barnet selv 
vælge, hvad det vil spise fra madpakken og i hvilken rækkefølge, det ønsker at spise det i. 

Drikke 

Alle børn medbringer en drikkedunk indeholdende vand hver dag som vi tager med til alle måltider. Dette gælder 
både vuggestue og børnehave. Det er et forældreansvar at sørge for at drikkedunken er holdes ren. Børn under 1 år 
medbringer selv modermælkserstatning. 

Forældreansvar 

Vi har en forventning til jer forældre om at levere en mættende, sund og spændende eftermiddagsmadpakke til jeres 

barn – hver dag. En madpakke med tydeligt navn udenpå. En madkasse jeres barn selv er i stand til at åbne og pakke 

ud. Det vil være dejligt om madpakken er let tilgængelig for jeres barn, (at ostehapsen er åbnet lidt i enden, at 

frugtstangen er klippet op, at appelsinen er skrællet osv.) 

 

SØVN 

De små nye vuggestuebørn følger deres egen søvnrytme. Det er muligt, at de benytter deres egen barnevogn i 

begyndelsen, hvis den har en godkendt bremse. De yngre vuggestuebørn sover i krybber eller barnevogne i 

kryberummet. Alle børn skal sove i sele. De ældste vuggestuebørn og de børnehavebørn, som har brug for middagslur, 

sover på madrasser indenfor. 

 

BLEER 

Vi sørger for bleer i det tidsrum barnet er i institutionen, når barnet går i vuggestue. Når barnet bliver 3 år, skal I selv 

medbringe bleer. 

 

SUTTER OG SOVEDYR 

Hvis barnet bruger sut, skal I medbringe disse hjemmefra. Der skal helst være navn på sutterne. Det er jeres ansvar at 
sutterne udskiftes regelmæssigt og at de bliver kogt. Er barnet vant til et sovedyr må I gerne medbringe denne, - med 
navn. 
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SYGDOM 

Hvis jeres barn bliver syg derhjemme, beder vi jer om at gøre følgende: 

•  Melde ind i Aula i komme/gå, at jeres barn er syg. 

•  evt. sende en sms til stuen eller ringe hvis I har brug for dialog om barnets sygdom med medarbejderne. 

•  Hvis jeres barn har en smitsom sygdom, er det vigtigt, at I informerer os om dette, da vi sætter opslag op, så andre 
forældre kan være opmærksomme på denne sygdom (eks. Skoldkopper, halsbetændelse…) 

Bliver jeres barn syg, imens det er hos os, vil vi kontakte jer. Vi tager udgangspunkt i hvordan barnet har det, og 
forholder os ligeledes sundhedsstyrelsens retningslinjer for sygdom. Institutionen giver kun medicin til kronisk syge 
børn, efter henvisning fra barnets læge. 

 

FORÆLDRESAMARBEJDE OG STATUS - UDVIKLINGSSAMTALER 

Det daglige forældresamarbejde lægger grunden for, at vi sammen kan skabe den bedste udvikling for dit barn. Vi 
mener, at et åbent og ærligt samarbejde er en grundsten for udvikling hos os alle, og vi er lydhøre overfor det, I som 
forældre fortæller af stort og småt. 

Vi har i Ørnereden fokus på at skabe de bedste sammenhænge for barnet og jer forældre. Vi har tænkt 
sammenhængene ind i den struktur, vi har i huset, for eksempel at børnene kan gå på besøg på andre stuer, og at de 
kan mødes i fællesarealer og på legepladsen på tværs af alder. Og ved status- og udviklingssamtalen, når barnet er 2,5 
år deltager både en pædagog fra vuggestuen og en pædagog fra børnehaven for at skabe sammenhæng i overgangen 
både for barnet og for jer forældre. 

Vi har faste tidspunkter for forældresamtaler i løbet af jeres tid i Ørnereden: 

• Opstartssamtale den dag dit barn starter i Ørnereden. Vi har en samtale om dit barns personlighed og 
rytme, særlige hensyn, sovevaner, madvaner, graviditeten, fødslen, den første tid hjemme, samarbejdet med 
sundhedsplejersken mv. 

• Status- og udviklingssamtale 2-3 måneder efter start i afdelingen. En samtale hvor vi drøfter, hvordan 
starten har været for dit barn og dig – og hvordan det går nu med barnets tilknytning til de nye voksne og 
omgivelserne. Til denne samtale vil vi tale om, hvordan vi ser dit barns trivsel og udvikling. 

• Status- og udviklingssamtale når dit barn er 2,5 år.  

• Samtale når dit barn har gået i børnehaven 2-3 måneder. Vi holder en samtale, der også indeholder 
information om den sprogvurdering, dit barn får lavet, senest når barnet er 3,3 år. 

• Status- og udviklingssamtale på vej mod 4,5 år er en ekstra samtale, vi tilbyder. Dette gøres for at vi får en 
status på barnets trivsel, og hvad vi sammen kan gøre for at sikre den fortsatte trivsel og udvikling hos 
barnet. 

• Status- og udviklingssamtale i november, kort før indskrivning til skole. 

Derudover kan vi aftale ekstra møder eller samtaler efter behov. 

 

FORÆLDRESAMARBEJDET I ØRNEREDEN 

Forældrerådet i Ørnereden 

Forældrerådet består af fem forældre til børn i Ørnereden + fem suppleanter. Vi tilstræber, så vidt det er muligt, at 
forældregruppen i afdelingen er repræsenteret så bredt som muligt. 

Der afholdes ca. seks forældrerådsmøder årligt, hvor den pædagogiske leder og en medarbejderrepræsentant ud over 
forældrerådet + suppleanter deltager. Forældrerådsmøderne ligger forud for bestyrelsesmøderne i tidsrummet 16.30-
18.30. 
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Forældrerådet vælges ved den årlige sommerfest i august måned. Her vælges der medlemmer både for en etårig og 
for en toårig periode. Suppleanterne vælges altid for en etårig periode. Umiddelbart efter valget konstitueres 
forældrerådet med en formand og en bestyrelsesrepræsentant. 

Forældrerådets opgave består i at styrke dialogen og samarbejdet mellem forældre og medarbejdere i Ørnereden. 
Derudover inddrages forældrerådet i Ørneredens dagligdag, beslutninger om økonomiske dispositioner, 
arrangementer, frokostordning og lignende. Du kan som forælder altid henvende dig til forældrerådet, hvis du har 
gode ideer til fælles arrangementer eller indsatsområder i Ørnereden. På Aula kan du se, hvem der er medlem af 
forældrerådet og hvordan de kan kontaktes. Der hænger ligeledes billeder af forældrerådet i alle børnegarderober. 

Formanden for forældrerådet aflægger en årsberetning ved sommerfesten i august måned. 

Der lægges referater ud på AULA og det hænges op i huset efter hvert forældrerådsmøde. 

Dagtilbudsbestyrelsen består af en forældrerepræsentant fra alle 10 afdelinger i dagtilbuddet. Læs mere om 
bestyrelsen i dagtilbuddets velkomstmateriale.  

 

KOMME OG GÅ 

Det er vigtigt at I om morgenen siger godmorgen til en medarbejder, så vi ved at barnet er kommet, og at I ligeledes 
siger farvel om eftermiddagen, så vi ved at barnet er hentet af den rette person. I skal om morgenen eller via AULA 
give besked hvis barnet bliver hentet af en anden end jer forældre, da vi ellers ikke må udlevere barnet. 

 

FERIE 

Børn har i lige så høj grad som voksne brug for ferie. I Lystrup-Elsted dagtilbud har institutionerne lukket 4 uger om 
året. 2 uger i sommerperioden, mellem jul og nytår, de tre dage op til påske, grundlovsdag og dagen efter Kristi 
himmelfartsdag. I de uger bliver der etableret fællespasning for dem der har pasningsbehov. Vi samler børn fra hele 
dagtilbuddet i en afdeling. Det kan ikke forventes at ens egen institution vil være repræsenteret i hele åbningstiden. 

Vi rådgiver og vejleder gerne hvis I som forældre tænker at I kan få brug for fællespasning. 

I forbindelse med ferieperioder laver vi en ferieanmodning i AULA, hvor vi beder om tilbagemelding på om/hvornår I 
holder ferie. Vi beder jer venligst overholde tilbagemeldingsfristen, så vi i medarbejdergruppen også kan planlægge 
ferie. I giver besked om ferie via AULA. 

Derudover vil vi gerne bede jer om at give besked i AULA, hvis jeres barn holder fri, og så vidt det er muligt i god tid. 

Vi vil gerne have at ferie, fridage og evt. sygdom meldes ind i AULA. Hvis I har brug for hjælp til dette, så spørg endelig 
en medarbejder. Dette er både vigtigt af hensyn til planlægningen og madbestillingen, så vi undgår madspild. 

 

TRADITIONER I ØRNEREDEN 

Vi forventer, at I så vidt det er muligt prioriterer at deltage i Ørneredens arrangementer. At deltage i disse ting, er 
vigtige for jeres barns og jeres fællesskab med kammeraterne og de andre forældre i huset. 

Herunder er et overblik over de faste traditioner i Ørnereden. På den måde kan Ifølge med i årets gang i huset. 

Påskefrokost: Hver påske holder vi en frokost for alle børn på stuerne. Her bestiller vi en god frokost hos vores 
eksterne leverandør. 

Bedsteforældredag i juni: 

Børnehavebørnenes bedsteforældre inviteres til at komme og se børnehaven samt spise deres medbragte frokost-
madkurv sammen med deres barnebarn. 

Den store cykeltur: 

I juni skal alle kommende skolebørn på en cykeltur rundt om Engsøen. Dette betragtes som ”manddomsprøven” til 
kommende skole. Det er en tur på 5 km og på vejen har Lene lavet heksesuppe i håbet om at tiltrække heksen fra 
Skaarupgård-skoven. Hun har sørme været der hver sommer og børnene bliver meget overraskede over, at det ikke er 
en voksen fra Ørnereden, som har klædt sig ud, men at det faktisk er en ægte heks! 
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Gallamiddag: 

I juni holder vi en gallamiddag for alle børnehavebørn. Det gør vi for at tage festligt afsked med de kommende 
skolebørn. Vi spiser i fællesrummet og alle er klædt i fineste dress. 

De voksne agerer tjenere og varter op i stor stil. 

De kommende skolebørn sørger for at medbringe en dessert og der festes videre på legepladsen. 

Sommerfest: 

I slutningen af august holder vi en stor fælles sommerfest for børn, søskende og forældre. Vi laver aktiviteter på 
legepladsen, drikker kaffe spiser boller og småkager udenfor og slutter festen af med en fællessang ved fodboldbanen.  

Ved denne fest afsættes der tid til at forældrerådet kan vælges. 

December: 

1. december er risengrødsdag, hvor alle børn får tilbudt det som frokost. Børnehavebørnene spiser sammen i 
fællesrummet og julemanden kommer måske forbi på vores tag…. 

Vi har i Ørnereden tradition for, at de kommende skolebørn går Lucia-optog d.13. december kl. 7.30.  Vi byder på 
morgenmad fra kl. 7.00 med rundstykker, ost, pålægschokolade og marmelade, mælk og juice. Kaffe og the tager hver 
familie selv med, da vi ikke kan nå at lave det til så mange mennesker. I behøver således ikke have spist hjemmefra. 

Vi hygger med morgenmaden frem til kl. 7.30, hvor de store synger og går Lucia. Har man mulighed for at blive 
bagefter, må man gerne det, har man skolebørn kan man lige nå at få dem sendt i skole efter Luciaoptoget. 

Vi laver et opslag når vi nærmer os d. 13. december. 

December for Viberne, Svalerne og Musvitterne: 

Vi hænger en snor op på alle stuer, hvor der hænges medbragte kalendergaver op. Derfor skal alle børn på disse stuer 
medbringe en gave til den fælles kalender. Gaven må max koste 20-25 kr. og skal kunne passe til et barn mellem 2,5 
og 6 år og både kan være til en dreng eller pige. 

Gaven vil vi gerne I afleverer til os sidst i november. 

I december holder vi en julefrokost for alle børn på stuen. Julefrokosten bestiller vi hos vores madudbyder. 

Vi får besøg af præsten som laver en børnejulegudstjeneste i vores fællesrum. 

Vi laver en masse julegaver og holder det alt sammen hemmeligt for jer! 

 

ORGANISERINGEN I BØRNEHAVEN 

I Ørnereden tager vores organisering udgangspunkt i en værdi vi vægter højt, nemlig den, at man som barn skal gives 
de bedst mulige forudsætninger for at etablere tætte venskabsrelationer i løbet af tiden i Ørnereden. 

Vi har derfor lavet en struktur, hvor vi aldersopdeler børnehavebørnene i det vi kalder ”venskabsgrupper”. Gruppe tre 
er de yngste børnehavebørn, gruppe to er de mellemste børnehavebørn og gruppe et, er de ældste børnehavebørn. 
Børnene er i disse grupper mandag, tirsdag og onsdag i tidsrummet 9.00-12.00. Dog ikke i månederne december og 
januar. Sommerferieperioden og august er ligeledes måneder hvor børnene er på egne stuer hver dag. 

Børnene lærer således de kammerater de på sigt skal i skole med at kende tidligt, i deres børnehaveliv.  

De lærer ligeledes hele vores hus at kende og færdes i, da der er kammerater fra alle tre stuer samlet i 
venskabsgruppen. Vi ser dermed børn som tidligt i livet kan agere i forskellige kontekster, med forskellige børn og 
voksne (dem fra egen stue og den fra venskabsgruppen). På den måde er vi med til at lære dem at være i små og store 
fællesskaber. 

 

FØDSELSDAGE 

Vi bliver ofte spurgt om hvordan og hvor af forældre og det har givet anledning til, at vi har udformet nedenstående 

retningslinjer, som vi gerne ser alle tager udgangspunkt i.  
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 I vuggestuegrupperne vil vi gerne fejre jeres barn i forbindelse med samlingen kl. 9.00, hvor vi pynter op med flag og 

andet festligt pynt. Vi fejrer jeres barn med sang og giver jeres barn en positiv ”særstatus” med ham /hende i 

centrum. 

I børnehaven holder vi altid fødselsdagen i venskabsgruppen. For venskabsgrupperne 2 og 3 holdes fødselsdagen i 

børnehaven. Jeres barn fejres her i forbindelse med samling ved 9-tiden. Der dækkes et hyggeligt bord, hvor der 

synges fødselsdagssang, gives barnet positiv ”særstatus”, vi fejrer barnet med opmærksomhed og en lille gave. 

Fødselsdagsbarnet (både i vuggestuen og børnehaven) kan medbringe en lille ting (det kan være en figenstang, en 

bolle, lækker frugt) som supplement til madpakken.  

De kommende skolebørn (Gruppe 1) har muligheden for at få besøg af venskabsgruppen hjemme en formiddag 

sammen med de voksne fra gruppen. Maden til fødselsdagen skal udgøre et frokostmåltid. Som afslutning på 

fødselsdagen hjemme hos barnet kan man servere en lille sød ting, som f.eks. et stykke kage eller et glas saftevand til 

måltidet. Vi vil gerne have os frabedt, at man laver noget som børnene skal have med hjem, da det efterfølgende 

forstyrrer i Ørnereden. 

Fælles for alle børn i Ørnereden er, at vi holder fast i den sunde linje, så I ikke kommer med kage og slik. 

Gode bud på noget spiseligt kunne være: 

Boller, frugtstænger, frugt anrettet på et fad, rosiner…………. 

SOL 

Når forårssolen genvinder sin kraft, er det tid til solcreme. I skal smøre barnet i solcreme hjemmefra, vi smører 
børnene til middag. Vi har solcreme i institutionen, i et mærke som er anbefalet af kræftens bekæmpelse uden 
parabener og parfume. Skulle I glemme at smøre hjemmefra, er I velkomne til at låne solcreme, når I kommer. 

 

HJEMMESIDE OG AULA 

På dagtilbuddets hjemmeside kan I læse mere om Lystrup-Elsted Dagtilbud og om Ørnereden: 
https://lystrupelsteddagtilbud.aarhus.dk/. 

Når jeres barn starter i vores afdeling, får I adgang til Aula, som er vores online kommunikationsplatform. Her kan I 

læse meget mere om dagligdagen, se nyhedsbreve, vores pædagogiske overvejelser, se billeder og film fra aktiviteter 

m.v. Vi sender ofte vigtige beskeder og informationer ud på Aula og vi forventer derfor, at I som minimum tjekker Aula 

hver 2. dag.  

STAMKORT 

Når I logger på Aula første gang skal I udfylde jeres barns stamkort, samt kontaktoplysninger, jeres barns 

helbredsoplysninger, vaccinationer mm. Og det er jeres ansvar at holde dem opdaterede, så vi har de rette 

oplysninger, hvis vi får brug for at kontakte jer akut.  

På Aula skal I også registrere komme/gåtider, ferie og sygdom for jeres barn. Det er vigtigt, at I altid sørger for at disse 

oplysninger er opdaterede.  

Hvis I har spørgsmål til Aula kan I finde svar på Aula (aarhus.dk). 

 

Vi håber, at I nu føler jer godt klædt på til at starte i Ørnereden, men har I flere spørgsmål, er I meget velkomne til at 
kontakte os. 

Mange hilsner fra hele Ørneredens medarbejdergruppe 

https://lystrupelsteddagtilbud.aarhus.dk/
https://aarhus.dk/borger/pasning-skole-og-uddannelse/skole-sfo-og-klub/foer-dit-barn-starter-i-skole/en-god-skolestart/samarbejde-mellem-skole-og-hjem/foelg-med-i-dit-barns-hverdag/aula/#1

